Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES - Solicita informações ao Setor de Meio
Ambiente e/ou Departamento de Iluminação Pública sobre a previsão de poda consciente das
árvores da Praça da Vila Izolina.

Destinatário: Prefeitura Municipal – Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino.

Excelentíssimo Presidente,

Os Vereadores infra-assinados,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  regimentais,  vem
respeitosamente  requerer,  após  ouvido  o  Plenário,  que  seja  oficiado  ao  Senhor  Prefeito
Municipal, para que o mesmo REQUEIRA junto ao setor competente da Prefeitura Municipal,
para que informe a esta Casa sobre o que segue:

1)  Se há conhecimento,  por  parte da Prefeitura,  sobre o problema causado pelos galhos das
árvores que obstruem a iluminação pública na Praça da Vila Izolina;

2) Se há previsão para a realização da poda consciente das referidas árvores;

3) Qual o cronograma ou prazo estimado para execução do serviço.

JUSTIFICATIVA:  O  presente  requerimento  atende  a  um  pedido  dos  moradores  da  Vila
Izolina, que relatam a necessidade de  melhoria na  iluminação pública da praça local,  fator
essencial para a segurança e o uso noturno adequado do espaço público.

Ressalta-se que não se trata  de um pedido para retirada das árvores,  mas sim de uma  poda
consciente e técnica, que preserve o  paisagismo e os  benefícios ambientais proporcionados
pela arborização urbana — como o embelezamento do espaço, o conforto térmico e a redução de
ilhas  de  calor  — conciliando  tais  aspectos  com a  necessidade de segurança e  iluminação
adequadas.

Dessa forma, busca-se garantir uma solução equilibrada que valorize o meio ambiente e atenda
às demandas da comunidade local. Em anexo fotos do local para melhor visualização.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 20 de outubro de 2025.

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

MURILO BUENO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
77

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
37

83
/2

02
5

20
/1

0/
20

25
 1

7:
03

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3B31-8232-0E06-58EC

REQUERIMENTO Nº 776/2025

APROVADO
31ª Sessão Ordinária - 21/10/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
77

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
37

83
/2

02
5

20
/1

0/
20

25
 1

7:
03

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3B31-8232-0E06-58EC

P
ág

. 3
/3

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
77

6/
20

25
  -

 P
ro

t.
37

83
/2

02
5

20
/1

0/
20

25
 1

7:
03

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

E
S

A
R

 D
IE

G
O

 S
A

N
D

O
V

A
L

M
A

S
 U

R
T

A
D

O

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 3B31-8232-0E06-58EC

		2025-10-20T17:59:26+0000